§ I. Hoc præsens caput est de unita distinctaque
 theologia. Cum enim hic sanctus de divinis nomini-
 bus loqui proposuerit, divina vero nomina, quæ-
 dam in communi tribus Personis divinis conve-
 niant, quædam etiam uni ex Personis illis in parti-
 culari, idcirco illa quidem nomina quæ in communi
 divinæ naturæ congruunt, *unitam* inscribit theolo-
 giam, quæ vero cuilibet personæ in particulari com-
 petunt, *distinctam*. Et rursus divinam unionem
 vocat occultam et incomprehensibilem divinæ na-
 turæ cognitionem (nam essentiam incomprehen-
 sibilis Trinitatis, quid sit, nemo cognoscet unquam);
 divinam vero distinctionem, subsistentes existen-
 tias adorandas, id est Filii quidem ex Patre splen-
 dorem ineffabilem, sancti vero Spiritus ex Patre
 inconceptibilem processionem, divinam totam exi-
 stentiam, vel potius proprie non existentiam, sed
 superexistentiam, sed quoniam omnis existentia ex
 ipsa est, ex effectis creaturæ existentia nominatur.
 Hanc itaque divinam totam existentiam, id est uni-
 cam et solam Deitatem (sic enim appellare consue-
 vit sanctæ atque solum adorandæ Trinitatis in
 tribus Personis agnitam Deitatem); hanc, inquam,
 ipsam per se bonitatem esse, in Evangeliiis nobis
 declarasse Dominus prædicatur, id est cum omni
 religione ac divinitate agnoscitur; nam ipsemet
 Deus Dominus explicando dixit cuidam interroganti:
Quid me dicis bonum? nemo bonus, nisi solus Deus ^m.
 Verum hoc aliis etiam locis a nobis expositum,
 istiusmodi nomina non partialiter de una ex Per-
 sonis divinis dici, sed de tota plenaque Deitate; nec
 non omnia hæc nomina communia ipsi attribui
 imparticipate, id est non participata secundum
 attributionem, sicut una Persona, sed ad unamquam-
 que et ad tres in communi, absolute, id est sine
 ulla restrictione ad unam Personam, vel sine hac
 ad aliam, sed sine reservatione, uti ad unamquam-
 que, sic etiam ad tres in communi; et universam,
 tam ad unamquamque, quam universe ad omnem
 universitatem divinitatis referri. Siquidem, ut alibi
 meminimus, qui hæc divina nomina negat esse com-
 munia, distrahit omnino impie unitatem adorandæ
 Trinitatis. Dicendum itaque, in Evangeliiis vocem
329 illam *bonus* de tribus divinis Personis acci-
 piendam esse; nam bonum Verbum ait: *An oculus*

^m Marc. x, 18.

luis nequam est, quia ego bonus sumⁿ? et rursum apud Davidem in Psalmis dicentem reperitur: *Spiritus tuus bonus deducet me in viam rectam*^o; et iterum, id quod ad Moysen dictum est: *Ego sum qui sum*^p. Si id nonnulli uni personæ ascribere velint, quomodo intelligent, quæ in Apocalypsi Joannis evangelistæ de Patre dicta sunt: *Qui est, qui erat, qui venturus est*^{q-r}? de Filio vero in Davide: *Tu autem idem ipse es*^s? de sancto quoque Spiritu in Evangelis: *Spiritus veritatis qui est, qui a Patre procedit*^t? Et observa, quomodo hæc dicat usurpari; nunc enim non ita fertur. Et rursum de vita, nisi hæc de tribus personis dicta sint, quomodo in divinis Evangelis reperitur, quod, *sicut Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificavit*^u? Et illud: *Spiritus est qui vivificavit*^v? Quod autem nomen Dominus etiam commune sit, de Deo quidem qui Deum genuit, sive Patre, et de Deo qui genitus est, sive Filio, vix dici possit quoties dicatur. Quin etiam Spiritus sanctus Dominus est: similiter quoque pulchrum, et sapiens, et lumen, et deificum, et causa. Omnia. inquam, hæc nomina summam de tota Deitate prædicantur, juxta illud: *Omnia ex Deo sunt*^x, et diffusius etiam de singulis Personis, ut cum de Deo quidem Filio dicit: *Omnia per ipsum et in ipso facta sunt*^y, et: *In ipso cuncta consistunt*^z. Hoc enim omnes referunt ad Verbum quod creat. De Spiritu autem: *Emittes Spiritum tuum, et creabuntur*^a. Et ut compendioso quis dicat, ipsemet Dominus dixit: *Omnia quæ habet Pater mea sunt*^b, et: *Omnia mea tua sunt, et tua mea sunt*^c. Verumtamen hæc etiam sanctissimo Spiritui per communicationem unionemque attribuit. Quænam hæc? Divinas operationes, id est miracula, juxta illud: *Si ego in Spiritu Dei ejicio demonia*^d. Venerationem, juxta illud: *Qui vero blasphemaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei*^e. Fontem et distributionem gratiarum, juxta illud: *Accipietis virtutem ex alto*^f, superveniente Spiritu sancto. Ac neminem existimo eorum qui Scripturis handquaquam perverse sunt imbuti, negaturum, quia istiusmodi nomina, tam in communi quam in particulari, secundum rationem et causam insunt omnibus personis divinis, ita ut quælibet sit perfectus Deus, et rursum omnes **330** tres sint unus perfectus Deus. Cum igitur hæc impræsentiarum quidem breviter, alibi vero satis definita sint, quodcumque tandem integrum et commune Dei nomen (excepto scilicet proprio et personali) explicare aggrediemur, in communi accipiendum est.